
D.D.S. 1402
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 24 L.R. n.8/2016 recante modifiche alla L.R. 12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del

D.Lvo n. 50 del 18.04.2016
VISTO il D.Lvo del 23 giugno 2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
VISTO D.D.  n.  2307  del  8.10.2015 del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria  

generale  della  Regione  Siciliana  con il  quale  viene  iscritta  sul  capitolo  776419  la  somma  
complessiva di euro 1.839.000,00 utile al finanziamento di n. 2 progetti relativi ai Comuni  di  
Frazzanò e di Ficarra;

VISTA il  D.D.G.  1682  del  20.04.2016  di  approvazione  in  linea  amministrativa  del  progetto  di  “
Recupero e  valorizzazione dei  contesti  architettonici  ed urbanistici  di  pregio nell'ambito  del
progetto  pilota  “Ospitalità  diffusa  –  Nebrodi  città  aperta  –  progetto  per  il  recupero  e
rifunzionalizzazione di alcuni immobili del centro Storico da adibire a strutture a servizio del
sistema integrato di ospitalità diffusa” per l'importo complessivo di € 849.398,34 e di contestuale
impegno di € 126.965,03 sul Capitolo 776419 ;

VISTO il DDS n. 5167 del 11.11.2016 di liquidazione della somma di € 46.198,57 relativa al pagamento
delle spese tecniche;

VISTO il  DD  n.  1106  del  16.06.2017  del  Dipartimento  Bilancio  di  stanziamento  di  €  
1.613.997,33 sul cap. 776419 a seguito della richiesta di Riproduzione delle econonomie 
e contestuale variazione di cassa nel corrente esercizio finanziario trasmessa dal Dip. BB.CC.  
e I.S. con nota prot. 22728 del 05.05.2017 per il finanziamento, tra gli altri, del progetto del 
Comune di Ficarra ;

VISTO il DDG n. 2952 del 27.06.2017 di impegno sul capitolo 776419 della somma complessiva di €
599.319,46 per  la  realizzazione  dei  lavori  relativi  al  Progetto  di  “Recupero  e
Rifunzionalizzazione di alcuni immobili del centro Storico da adibire a strutture a servizio del
sistema integrato di ospitalità diffusa”;

VISTO il DDS n. 4595 del 05.10.2017 con il quale si approva la Perizia di variante e viene liquidata al
Comune  di  Ficarra  la  somma  di  €  319.671,21 per  i  lavori  relativi  al  “recupero  e
rifunzionalizzazione di alcuni immobili del centro Storico da adibire a strutture a servizio del
sistema integrato di ospitalità diffusa”;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 79 del 24.08.2017, con la quale si approva la perizia di variante e
il relativo Quadro Economico variato ma con identico importo finale;



CONSIDERATO che il DDS 4595 del 05.10.2017, riporta il QE di spesa iniziale e non il QE rideterminato
in seguito alla perizia di variante, si riporta di seguito il contenuto del QEF secondo il seguente
schema:

A) LAVORI € 457.889,31

 Così distinti  

 importo dei lavori soggetto a ribasso € 440.080,14  

 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

€  17.809,17

  

B) 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE € 268.395,18

 Così distinto:  

b.1) IVA (10% su A) € 45.788,93  

b.2) Pubblicazione bando di gara e pareri € 1.000,00  

b.3) Spese tecniche incluso IVA ed oneri € 109.564,95  

b.4) Competenze geologo ed indagini incluso IVA ed oneri € 17.400,08  

b.5) Competenze collaudatore statico incluso IVA ed oneri € 5.298,50

b.6) Per espropriazioni e pratiche espropriative € 81.000,00  

b.6) Imprevisti ed arrotondamenti € 16,80  

b.8) Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 € 5.325,92

b.9) Oneri di conferimento in discarica IVA inclusa € 3.000,00

Sommano A + B  € 726.284,49

 Economie da ribasso  € 123.113,85

   SOMMANO A+B  € 849.398,34

VISTA la Dichiarazione di spendibilità  del Comune di Ficarra con la quale viene chiesto l'accredito di
€  173.506,08,  come  risulta  dalle  fatture  trasmesse,  a  fronte  delle  obbligazioni  perfezionate
dettagliatamente riportate e trasmesse con la nota prot n. 8135 del 28.11.2017 ;

ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta dall'Ente relativa alle spese sostenute e ritenute
ammissibili, e ritenuto di liquidare al comune di Ficarra (ME)  C.F. 00292200839  a mezzo di
mandato mediante la Tesoreria Unica Regionale l'importo complessivo di € 173.506,08;

VISTA l'esercizio  provvisorio  del  bilancio  della  Regione  siciliana  per  l'esercizio  finanziario
2018;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato

D E C R E T A

Articolo 1

Articolo 1) Per  le  motivazioni  e finalità citate in premessa  inerenti  la  realizzazione del  progetto di
“Ospitalità diffusa – Nebrodi città aperta – progetto per il recupero e rifunzionalizzazione di alcuni immobili



del centro Storico da adibire a strutture a servizio del sistema integrato di ospitalità diffusa” cod. Caronte:
SI_1_14549 Codice CUP:E35C14000180006 CIG: 6785397EBA Codice Siope U.2.02.01.10.009, si prende
atto del QEF approvato con Deliberazione di Giunta n. 79 del 24.08.2017 e si dichiara che la spesa è ritenuta
ammissibile e che la somma di € 173.506,08, già esigibile e liquidabile nell'esercizio finanziario 2017, può
essere liquidata. 

Articolo 2) Per le motivazioni e finalità citate in premessa è accertato l'importo di € 173.506,08 di cui al
precedente Articolo 1) che graverà per € 31.363,57 relativi alle spese tecniche sul DDG 1682 del 20.04.2016
e per € 142.142,51 relativi alle spese dei lavori sul DDG 2952 del 27.06.2017 e sarà versato al comune di
Ficarra (ME) C.F. 00292200839 a mezzo mandati di pagamento sul capitolo 776419 mediante la Tesoreria
Unica Regionale (L.R. 5/98 Art. 5);

Articolo 3) Il  Funzionario Delegato del comune di Ficarra (ME) liquiderà i creditori sulla base della
documentazione a supporto dei crediti comprovante l’effettiva liqidabilità;

Articolo 4) L’U.O.M.C. di Staff 4 di questo Dipartimento coordinerà le procedure di monitoraggio e
controllo – Sistema informativo regionale CARONTE. Sarà compito del R.E.O. (Responsabile Esterno delle
Operazioni)  registrare  tempestivamente  tutti  i  dati  finanziari,  contabili,  fisici  e  procedurali  sul  sistema
Caronte  e  di  inviarne  copia  cartacea  allo  scrivente  servizio  S4  Pianificazione  Paesaggistica,  al  fine  di
consentire all'U.C.O. di effettuare gli adempimenti inerenti il monitoraggio della spesa per l'operazione in
argomento.

In seguito alla pubblicazione sul sito istituzionale di questo Dipartimento ai sensi dell'art. 68 comma 5 della
legge  regionale  n.  21/14  e  s.m.i.  il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  centrale
dell’Assessorato Beni culturali e della I.S. per la registrazione.

Palermo,lì 19.03.2018

                                                                                                   Il Dirigente del Servizio 4

                                                                                      F.to                (Michele Buffa)


	D.D.S. 1402
	REPUBBLICA ITALIANA


